Дело № 1-102/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тверь 5 апреля 2024 года

Центральный районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Южаковой Т.О.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Солдатенко Е.Г. и секретарем судебного заседания Михайловой Т.А.,

с участием государственных обвинителей – Полетаева И.И. и Гришанова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Образцовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, состоящего в разводе, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 5 июня 2023 года, содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, а также незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Преступления имели место в городе Твери при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса ЕАЭС (ред. от 29 мая 2019 года, с изм. от 18 марта 2023 года), п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой Конвенции Всемирного почтового союза от 6 октября 2016 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2017 года № 2617-р, ст. 424 «Почтовых правил» (принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, являющихся товарами Союза, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2017 года № 964 (в редакции от 10 апреля 2023 года).

В 2023 году, но не позднее 19 часов 14 минут 23 марта 2023 года, у ФИО1, имеющего прямой преступный умысел на получение незаконной прибыли от незаконных сбытов сильнодействующего вещества – прегабалин на территории Российской Федерации, осознающего, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен законом, достоверно осведомленного, что сильнодействующее вещество - прегабалин, отсутствует в свободной продаже на территории Российской Федерации и приобрести его возможно только на территории иностранного государства, одним из которых является Китайская Народная Республика, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующего вещества - прегабалин, то есть его незаконного перемещения с территории Китайской Народной Республики на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), путем пересылки при помощи каналов международной почтовой связи с сокрытием от таможенного контроля, а также на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества – прегабалин.

С целью реализации указанного прямого преступного умысла, ФИО1 в период с 19 часов 14 минут 23 марта 2023 года по 12 часов 08 минут 6 апреля 2023 года посредством ИТС «Интернет» подыскал в качестве продавца указанного сильнодействующего вещества неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Китайской Народной Республики, с которым в указанный период времени договорился обо всех условиях незаконного приобретения сильнодействующего вещества – прегабалин, при этом заранее сообщив неустановленному следствием лицу свои анкетные данные в качестве получателя, адрес и номер телефона: ФИО1, 

<

адрес>

6 апреля 2023 года в 12 часов 08 минут ФИО1, реализуя указанный прямой преступный умысел, умышленно, осознавая противоправный характер своих прямых преступных действий, что незаконно перемещаемое посредством международной почтовой связи сильнодействующее вещество – прегабалин будет скрыто от таможенного контроля, с целью последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества – прегабалин, и получения от его продажи незаконного финансового дохода, предвидя и желая наступления в результате совершения своих противозаконных действий общественно-опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, используя ИТС «Интернет», оплатил неустановленному следствием лицу стоимость указанного сильнодействующего вещества, посредством перевода денежных средств в сумме 24 480 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО, неосведомленной о преступной деятельности последнего, на счет банковской карты №, открытой на лицо с данными ФИО.

При этом ФИО1 достоверно знал, что вышеуказанное сильнодействующее вещество неустановленным в ходе следствия лицом будет отправлено на территорию Российской Федерации из Китайской Народной Республики посредством пересылки международного регистрируемого почтового отправления, то есть действия будут сопряжены с незаконным его перемещением через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

В период с 06 часов 15 минут 10 апреля 2023 года по 10 часов 49 минут 13 апреля 2023 года неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном следствием месте на территории Китайской Народной Республики, используя предоставленные ФИО1 сведения, поместило в почтовое отправление сильнодействующее вещество – прегабалин, массой 1002,67 грамма, после чего зарегистрировало указанное почтовое отправление в неустановленном в ходе следствия объекте почтовой связи, расположенном на территории г. Хэйхэ провинции Хэйлунцзян Китайской Народной Республики, оформив при этом все необходимые документы для его отправки на территорию Российской Федерации в предоставленный ФИО1 адрес, и в целях отслеживания указанного почтового отправления от места отправки до места назначения, предоставило последнему идентификационный номер международного регистрируемого почтового отправления, трек-код – LK103240317CN.

19 апреля 2023 года в 07 часов 28 минут международное регистрируемое почтовое отправление с трек-кодом – LK103240317CN, с вложенным в него указанным сильнодействующим веществом, то есть сокрытым от таможенного контроля, с недостоверным декларированием («Beauty Products» - косметические товары), поступило в место международного почтового обмена (ММПО) - объект почтовой связи Китайской Народной Республики с международным наименованием CNHRBA (HARBIN).

После прохождения таможенного контроля, 21 апреля 2023 года в 09 часов 25 минут в месте международного почтового обмена - объекте почтовой связи Китайской Народной Республики с международным наименованием CNHRBA (HARBIN EMS) международное регистрируемое почтовое отправление с трек-кодом – LK103240317CN, с находящимся внутри указанным сильнодействующим веществом, вложено в международную почтовую емкость № CNHRBDRUEKAACUX 36225011000147, которая 25 апреля 2023 года в 09 часов 30 минут была отправлена на территорию Российской Федерации.

1 мая 2023 года в неустановленное следствием время международное регистрируемое почтовое отправление с трек-кодом – LK103240317CN, с вложенным в него сильнодействующим веществом – прегабалин, массой 1002,67 грамма, то есть сокрытым от таможенного контроля, с недостоверным декларированием («Beauty Products» - косметические товары), в международной почтовой емкости № CNHRBDRUEKAACUX 36225011000147, поступило автомобильным транспортом из г. Хэйхэ провинции Хэйлунцзян Китайской Народной Республики посредством перевозчика ООО «КАРГО ЛИНК» на автомобиле с регистрационным номером №, с прицепом № в место международного почтового обмена - объект почтовой связи с наименованием «Екатеринбург ММПО», расположенный по адресу: 620025, 

<

...>, литер А, где с указанным международным почтовым отправлением были совершены операции, связанные с его выпуском, то есть пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территорией Российской Федерацией.

7 мая 2023 года в 22 часа 32 минуты в месте международного почтового обмена - «Екатеринбург ММПО», расположенном по адресу: 620025, 

<

...>, литер А, международная почтовая емкость № CNHRBDRUEKAACUX 36225011000147 была вскрыта, и в отношении международного почтового отправления с трек-кодом LK103240317CN в тот же день в 22 часа 36 минут произведена операция регистрации.

26 мая 2023 года в 15 часов 05 минут в месте международного почтового обмена - «Екатеринбург ММПО», расположенном по адресу: 620025, 

<

...>, литер А, международное регистрируемое почтовое отправление с трек-кодом LK103240317CN, с находящимся внутри указанным сильнодействующим веществом, выпущено таможней и передано на сортировку, после чего в тот же день в 15 часов 10 минут указанное МПО вложено в страховой мешок №, который в тот же день в 16 часов 26 минут отправлен в Екатеринбургский Магистральный сортировочный центр (МСЦ) – обособленное структурное подразделение (ОСП) Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Свердловской области – филиала акционерного общества (АО) «Почта России», расположенный по адресу: 620960, 

<

...> стр. 18, который поступил в Екатеринбургский МСЦ в тот же день в 19 часов 01 минуту, где после сортировки вложен в контейнер № 6209628350667172.

28 мая 2023 года в 13 часов 42 минуты контейнер № 6209628350667172, с находящимся внутри страховым мешком № 6209818350817053, с находящимся внутри международным регистрируемым почтовым отправлением с трек-кодом LK103240317CN, с вложенным в него сильнодействующим веществом – прегабалин, массой 1002,67 грамма, отправлен в Московский региональный автоматизированный сортировочный центр (МРАСЦ) – ОСП УФПС Московской области – филиала АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, который поступил в МРАСЦ 30 мая 2023 года в 11 часов 21 минуту, где контейнер № 6209628350667172 был вскрыт, а страховой мешок № 6209818350817053 после сортировки вложен в контейнер № 1409808300755330.

30 мая 2023 года в 15 часов 08 минут контейнер № 1409808300755330 отправлен на участок обработки и обмена почты (УООП) Тверского почтамта – ОСП УФПС Тверской области – филиала АО «Почта России», расположенный по адресу: 170000, 

<

...>, который поступил в УООП Тверского почтамта в тот же день в 21 час 31 минуту.

31 мая 2023 года в 11 часов 03 минуты страховой мешок № 6209818350817053 был вскрыт и пересылаемое в нем МПО с трек-кодом LK103240317CN, с находящимся внутри указанным сильнодействующим веществом, после сортировки вложено в страховой мешок № 1709968400120494. 

В тот же день, в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 45 минут сотрудником службы Смоленской таможни по Тверской области в помещении цеха ЦСОПП Тверского почтамта УФПС по Тверской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, изъято вещество, содержащееся в МПО с трек-кодом LK103240317CN и направлено на исследование в ЦЭКТУ ФТС России.

Согласно заключению специалиста № 24-17/58/2023 от 1 июня 2023 года, изъятое из МПО № LK103240317CN вещество является сильнодействующим веществом прегабалин, массой 1002,67 грамма, который включен в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (в редакции от 10 апреля 2023 года), согласно которому указанная масса сильнодействующего вещества, является крупным размером.

2 июня 2023 года в период с 11 часов 04 минут по 11 часов 50 минут сотрудником службы Смоленской таможни по Тверской области в помещении ЦСОПП Тверского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, ранее изъятое содержимое МПО с трек-кодом LK103240317CN - сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 1002,5 грамма (с учетом израсходованной массы при проведении исследования) вложено в указанное МПО, которому был предан первоначальный вид в соответствии с правилами перемещения международных почтовых отправлений, после чего МПО с трек-кодом LK103240317CN было помещено в страховой мешок № 1709968400120494, который 3 июня 2023 года в 11 часов 37 минут отправлен в городское отделение почтовой связи (ГОПС) Тверь 170034 Тверского почтамта УФПС Тверской области, расположенное по адресу: 170034, 

<

...> и в тот же день поступил в указанное ГОПС, где в тот же день в 18 часов 04 минуты был вскрыт, а МПО с трек-кодом LK103240317CN, с находящимся внутри указанным сильнодействующим веществом, в 18 часов 05 минут было зарегистрировано как прибывшее в место вручения. 

5 июня 2023 года в 08 часов 09 минут ФИО1 прибыл в клиентский зал отделения почтовой связи № 170034, расположенного по адресу: 

<

...>, где в тот же день в 08 часов 11 минут получил МПО с трек-кодом LK103240317CN.

5 июня 2023 года в 08 часов 13 минут сотрудниками службы Смоленской таможни по Тверской области и УНК УМВД России по Тверской области ФИО1 был задержан у входа в отделение почтовой связи № 170034, расположенного по адресу: 

<

...>.

5 июня 2023 года в период с 09 часов 05 минут по 10 часов 45 минут сотрудниками службы Смоленской таможни по Тверской области и УНК УМВД России по Тверской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в клиентском зале отделения почтовой связи № 170034, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружено и изъято МПО с трек-кодом LK103240317CN, с находящимся внутри сильнодействующим веществом – прегабалин, массой 1002,5 грамма.

5 июня 2023 года в период с 22 часов 02 минут по 00 часов 50 минут сотрудником службы Смоленской таможни по Тверской области в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Тверь, ул. А. Попова, д. 5, кв. 48, обнаружены и изъяты: наклейки с текстом различного содержания (Trenbolone A, Nandrolone D, Boldenone A, Anapolon, Viagra Nandrolone PP, Turinabole, Trenbolone E, Testosteron P, Testosteron C, Sustanone mix, Nandrolone и др.); мерные стаканы объемами 1000 мл и 400 мл; колбы и воронки; электрический колбонагреватель; металлическое устройство для обжима крышек; резиновые, пластмассовые и металлические крышки; резиновый шланг; стеклянные флаконы; капсулятор (из двух частей); аппарат для дозированного розлива жидкости; бензиловый спирт, приобретенные ФИО1, не позднее 08 часов 09 минут 5 июня 2023 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, для расфасовки сильнодействующего вещества – прегабалин, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Таким образом, ФИО1 в нарушение специальных правил, установленных ст. 285 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза, ст. 19 Всемирной почтовой Конвенции Всемирного почтового союза от 6 октября 2016 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2017 года № 2617-р; постановлением Правительства РФ от 16 марта 1996 № 278 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции от 25 мая 2017 года), совершил контрабанду сильнодействующего вещества - прегабалин, массой 1002,67 грамма, то есть незаконное его перемещение с территории Китайской Народной Республики через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, а также незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, - прегабалин, массой 1002,67 грамма, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ, признал в полном объеме, выразив полное согласие с обстоятельствами совершенных им преступлений, изложенными в обвинительном заключении, относительно времени, места и способа, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 на стадии предварительного расследования, следует, что в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого последний, признав вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, пояснял, что с конца 2022 года он стал употреблять сильнодействующее вещество прегабалин, сначала по 75 мг, позже разовую дозу увеличил до 100-150 мг. Он стал собирать информацию о данном сильнодействующем веществе и о его стоимости, побочных эффектах, сайтах по реализации. Осведомленный о том, что сильнодействующее вещество прегабалин нельзя легально приобрести в Российской Федерации, т.к. оно является рецептурным и к тому же дорогим по стоимости, он решил приобрести данное сильнодействующее вещество за границей, используя для поиска заграничные Интернет-сайты, которые предлагали приобрести данное сильнодействующее вещество. При этом он располагал информацией о том, что прегабалин это сильнодействующее вещество, которое запрещено действующим законодательством РФ к пересылке в международных почтовых отправлениях. 

На китайском интернет-сайте «RAW POWER» он нашел информацию о реализации сильнодействующего вещества прегабалин. Используя мессенджер «Telegram» он стал переписываться с оператором Catherine RAW указанного интернет-сайта на английском языке. В ходе общения 24 марта 2023 года оператор сообщила, что стоимость сильнодействующего вещества прегабалин составляет 24 480 рублей за 1 кг с учетом пересылки по почте. Далее оператор скинула ему реквизиты банковской карты для оплаты указанного вещества. 6 апреля 2023 года он с помощью банковской карты произвел оплату за приобретение сильнодействующего вещества прегабалин, а для отправки посылки он скинул Catherine RAW свой адрес: 

<

адрес>. После оплаты оператор Catherine RAW выслала ему трек-номер посылки LK103240317CN и он начал отслеживать перемещение посылки, которая 15 апреля 2023 года была выслана из Китая, по интернет сайту «Почта России» и был осведомлен о том, что указанная посылка с сильнодействующим веществом прегабалин перемещается из КНР в РФ в его адрес.

3 июня 2023 года около 18 часов он получил уведомление о том, что посылка с трек-номером LK103240317CN прибыла в отделение почтовой связи № 170034 и ожидает вручения. Утром 5 июня 2023 года ориентировочно в 08 часов 10 минут он прибыл в указанное отделение почтовой связи для получения указанной посылки. Придя в клиентский зал отделения почтовой связи, он сообщил почтовому оператору трек-номер LK103240317CN, после чего оператор сказал, что на его номер телефона придет смс с кодом. Далее он сообщил код из смс оператору, после чего оператор вручил ему международную посылку с трек-номером LK103240317CN.

После вручения к нему подошли сотрудники таможенных органов и полиции и сообщили, что вложение данной международной посылки будет изъято в связи с тем, что во вложении находится сильнодействующее вещество «прегабалин».

Он осознает, что осуществил незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС сильнодействующего вещества прегабалин. В содеянном раскаивается, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ, признает полностью (т. 3 л.д. 84-87, 115-117).

После оглашения указанных показаний, данных на стадии предварительного расследования, ФИО1 полностью подтвердил их содержание, указав, что все изложенное в них является верным.

Согласно протоколу явки с повинной от 5 июня 2023 года ФИО1 сообщил, что на китайском интернет-сайте «RAW POWER» он нашел информацию о реализации сильнодействующего вещества прегабалин. Используя мессенджер «Telegram» он стал переписываться с оператором Catherine RAW указанного интернет-сайта на английском языке. В ходе общения оператор скинула ему реквизиты банковской карты для оплаты прегабалина, он посредством банковской карты 6 апреля 2023 года произвел оплату за приобретение сильнодействующего вещества прегабалин, а для отправки посылки он скинул Catherine RAW свой адрес (

<

адрес>). После оплаты оператор Catherine RAW выслала ему трек-номер посылки LK103240317CN и он начал отслеживать перемещение посылки по интернет сайту «Почта России», которая была выслана 15 апреля 2023 года из Китая. О том, что посылка трек-номер LK103240317CN с сильнодействующим веществом прегабалин перемещается из КНР в РФ в его адрес, он был осведомлен. Утром 5 июня 2023 года ориентировочно в 08 часов 10 минут он прибыл в отделение почтовой связи № 170034 для получения указанной посылки, где в последующем получил данную посылку. После вручения к нему подошли сотрудники таможенных органов и полиции и сообщили, что вложение данной международной посылки будет изъято в связи с тем, что во вложении находится сильнодействующее вещество «прегабалин». Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 77-79). Обстоятельства, изложенные в явке с повинной, подтверждены подсудимым в ходе судебного разбирательства.

Помимо приведенных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершении описанных выше преступлений нашла свое подтверждение на судебном разбирательстве следующими доказательствами.

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель ФИО пояснила, а также подтвердила правильность показаний, данных ею на стадии предварительного следствия о том, что она работает в фитнес-клубе «Атлетик Джим», где в январе-феврале 2023 года познакомилась с ФИО1, который занимался фитнесом. Проживали они раздельно, но собирались зарегистрировать брак. Р. проживал на 

<

адрес> городе Твери, она неоднократно была у него в гостях, но каких-либо подозрительных препаратов или предметов у него дома не видела. Иногда ФИО1 рассказывал ей, что готовил спортсменов к соревнованиям, но каким образом, ей неизвестно. Также ей ничего не известно о намерениях ФИО1 приобрести прегабалин. 

У нее есть банковская карта ПАО «Сбербанк России», открытая на ее имя - №. За несколько месяцев до задержания Р. попросил у нее данную банковскую карту, чтобы пользоваться ею, так как его карта находилась под арестом. Она согласилась, поскольку данной картой пользовалась редко. После этого данную карту он передала ФИО1 и никаких операций с апреля 2023 по 5 июня 2023 года она не совершала. О том, что с ее банковской карты Р. перевел деньги в счет оплаты за прегабалин, она узнала от следователя. Деньги на ее банковской карте, которые тратил Р., были заработаны им, до задержания он работал в сфере лизинга и занимался ремонтом кондиционеров. Когда она передавала ему банковскую карту, денежных средств на ней не было. На данную карту поступали денежные средства от его работы по ремонту кондиционеров, которые отражались у нее в приложении «Сбербанк Онлайн». Иногда она его спрашивала о поступивших денежных средствах, иногда нет. Данную карту ФИО1 ей не вернул, где она находится сейчас ей неизвестно. О том, что ФИО1 задержан, ей сообщил его адвокат, данная новость стала для нее неожиданностью. 

Характеризует ФИО1 как доброго и отзывчивого человека. Ей известно, что у него есть ребенок и бывшая супруга, с которыми они виделись, ФИО1 помогал ребенку. Также ей известно, что ФИО1 страдает астмой. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель ФИО подтвердила полностью, объяснив возникшие противоречия давностью произошедших событий. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО, оглашенным и исследованным в ходе судебного разбирательства с согласия сторон на основании и в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД службы Смоленской таможни по Тверской области. 24 мая 2023 года в службу Смоленской таможни по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, организовал незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС международного почтового отправления с трек-номером LK103240317CN, оформленного на имя последнего, с содержащимся внутри него предположительно сильнодействующим веществом. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, с целью выявления, пресечения и раскрытия возможного преступления, было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий совместно со службой УНК УМВД России по Тверской области.

30 мая 2023 года в 21 час 31 минуту международное почтовое отправление прибыло в сортировочный центр (ЦСОПП) почтамта АО «Почта России» Тверской области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

31 мая 2023 года принято решение о производстве обследования помещения указанного сортировочного центра с целью обнаружения сведений о преступлении (следов преступления, орудий совершения преступлений, иных предметов и документов, имеющих отношение к преступлению). 

31 мая 2023 года после предъявления начальнику ЦСОПП ФИО постановления о производстве указанного оперативно-розыскного мероприятия в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 45 минут в присутствии незаинтересованных лиц и начальника ЦСОПП ФИО. в помещении цеха ЦСОПП Тверского почтамта, по адресу: 

<

...>, обнаружено международное почтовое отправление с трек-номером LK103240317CN, оформленное на имя ФИО1. Данное отправление представляло собой коробку из картона коричневого (песочного) цвета. Внутри коробки обнаружено и изъято вложение: непрозрачный полимерный пакет сребристого цвета с порошкообразным веществом внутри. Указанный пакет с веществом был помещен в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов II Федеральная таможенная служба Центральное таможенное управление Служба Смоленской таможни по Тверской области», заверен подписями участвующих лиц, без свободного доступа к содержимому.

В тот же день после изъятия вложения из международного почтового отправления с трек-номером LK103240317CN было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении изъятого вещества. Согласно заключению специалиста от 1 июня 2023 года вещество, изъятое из МПО с трек-номером LK103240317CN, является сильнодействующим веществом – прегабалин, массой 1002,67 грамма.

2 июня 2023 года в период с 11 часов 04 минут по 11 часов 50 минут, в ЦСОПП Тверского почтамта по адресу: 

<

...> в присутствии незаинтересованных лиц изъятое ранее вещество после проведения экспертного исследования было вложено в его первоначальную упаковку – картонную коробку коричневого (песочного) цвета с трек-номером LK103240317CN на имя ФИО1. Вещество перед помещением его в указанную коробку помещено в пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, частично окрашенного красителем красного цвета с изображениями и печатным текстом, который снабжен информационной этикеткой и опломбирован таможенной пломбой «ФТС 14351». После вложения указанного вещества в первоначальную упаковку международного почтового отправления с трек-номером LK103240317CN, ей был предан первоначальный вид в соответствии с правилами перемещения международных почтовых отправлений.

С целью пресечения незаконной деятельности ФИО1 и изъятия запрещенного вещества было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

5 июня 2023 года в 07 часов 30 минут выставлен пост наблюдения за входом в отделение почтовой связи № 170034, расположенное по адресу: 

<

...>. В 08 часов 09 минут в помещение почтового отделения зашел ФИО1, который подошел к окну выдачи почтовой корреспонденции, после чего поинтересовался у сотрудника почты, не пришло ли на его имя почтовое отправление, назвав при этом трек-код LK103240317CN. В 08 часов 11 минут сотрудник почты выдал ФИО1 указанное международное почтовое отправление. После того как ФИО1 у окна выдачи почтовых отправлений в клиентском зале получил почтовое отправление, на выходе он был задержан. 

После этого в тот же день в период с 09 часов 05 минут по 10 часов 45 минут в присутствии заместителя начальника почтового отделения № 170034 ФИО и двух других незаинтересованных лиц в помещении клиентского зала почтового отделения № 170034, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 предложено выдать международное почтовое отправление с трек-кодом LK103240317CN, находившееся в его руках. Далее он выдал добровольно данное почтовое отправление – картонная коробка коричневого (песочного) цвета прямоугольной формы. В это же время в присутствии всех вышеуказанных лиц была вскрыта данная коробка, в ней оказался полимерный пакет, опломбированный таможенной пломбой, внутри которого находился пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Почтовое отправление и вещество были упакованы и опечатаны, на упаковке все участвующие лица расписались. В руках у ФИО1 находился мобильный телефон марки «Айфон». Сотниченко добровольно предоставил сотрудникам информацию о полученном почтовом отправлении. Указанный мобильный телефон также был изъят и упакован в конверт, который был оклеен и опечатан, на конверте расписались все участвующие лица. 

Далее по предложению сотрудников таможни заместителем начальника отделения ФИО2 добровольно выдана накладная на указанное международное почтовое отправление на 1 листе, которая была упакована в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, с подписями участвующих лиц. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий проводилась фотосъемка. По окончанию вышеуказанных мероприятий, обо всем произошедшем был составлен протокол, после чего предъявлен для ознакомления участвующим лицам, которые убедившись, что все изложенное в нем верно, расписались в нем. Замечаний и дополнений от участвующих лиц также не поступило.

5 июня 2023 года в период с 11 часов 05 минут по 12 часов 45 минут в ходе проведения обследования автомобиля марки «Опель Астра» г.р.з. 

<

***>, припаркованного у отделения почтовой связи № 170034, по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: ноутбук марки «НР» черного цвета; мобильный телефон «Sony Ericsson» светло-серого цвета; мобильный телефон марки «iPhone» 6s черного; блистер с текстом «DANABOL» с 16 таблетками; 11 наклеек с текстом «NANDROLONE D 250»; банковская карта «Тинькофф» №; банковская карта «Сбербанк России» №; банковская карта «Сбербанк России» №; банковская карта «УБРиР» №; банковская карта «Россельхозбанк» №; банковская карта «QIWI» №; банковская карта «Сбербанк России» №; флакон с печатным текстом «DMAE…» с 46 капсулами с веществами внутри каждой.

После производства обследования все участвующие лица проехали на служебных автомобилях в ОД Смоленской таможни Тверской области для составления протокола обыска. После того как протокол был составлен, участвующие лица ознакомились с ним, после чего расписались в нем. Замечаний к действиям сотрудников таможни не поступило (т. 3 л.д.51-54).

Свидетель ФИО, являющийся сотрудником УНК УМВД России по Тверской области, показания которого были оглашены и исследованы в ходе судебного разбирательства с согласия сторон на основании и в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что совместно с оперуполномоченным по ОВД службы Смоленской таможни по Тверской области участвовал в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, а также дал показания об обстоятельствах произошедшего в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО (т. 3 л.д. 58-60).

Как следует из показаний свидетеля ФИО, оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства с согласия сторон на основании и в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД службы Смоленской таможни по Тверской области. 

6 июня 2023 года в период с 22 часов 02 минут по 00 часов 50 минут сотрудником ОД Смоленской таможни по Тверской области в присутствии понятых, с участием подозреваемого ФИО1, его адвоката, сотрудников УНК УМВД России по Тверской области в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: картонная коробка серого цвета, обмотанная желтым скотчем, в которой находятся наклейки с текстом различного содержания (Trenbolone A, Nandrolone D, Boldenone A, Anapolon, Viagra Nandrolone PP, Turinabole, Trenbolone E, Testosteron P, Testosteron C, 2 листа размером приблизительно 60?85 см. с размещенными на них наклейками с текстом (Trenbolone A, Sustanone mix, Nandrolone и др.); мерный стакан из прозрачного стекла 1000 мл - 1 шт.; мерный стакан из прозрачного стекла 400 мл - 1 шт.; колбы из прозрачного стекла - 2 шт.; воронки керамические белого цвета – 2 шт.; электронагреватель в металлическом корпусе серого цвета 79-1 Hot Plate Magnetic Stirrer - 1 шт.; металлическое устройство для обжима крышек – 1 шт.; мешок из полимерного материала с резиновыми крышками диаметром 12 мм.; резиновый шланг коричневого цвета длиной приблизительно 1 метр.; блокнот; упаковка стеклянных флаконов в полиэтиленовой пленке; упаковка стеклянных флаконов в полиэтиленовой пленке вскрытая; полиэтиленовый мешок с крышками из пластмассы и металла коричневого цвета; полиэтиленовый мешок с крышками из пластмассы и металла синего цвета; картонная коробка светло-коричневого цвета с металлическим прибором в разобранном виде – Numerical Control Liquid Filling Machine; капсуляторы из полимерного материала прозрачного цвета 2 шт.; флакон из полимерного материала с жидкостью прозрачного цвета, на этикетке сине-белого цвета содержится надпись Vacuum Pump Oil.; электронагреватель в металлическом корпусе серого цвета 79-1 Hot Plate Magnetic Stirrer; нагревательная машина в металлическом корпусе серого цвета Heating Mantle – 1 шт.; 4 бутылки из зеленого стекла, закрытые металлическими крышками с прозрачной жидкостью, на которые размещены бумажные этикетки с текстом, выполненным рукописным способом; пластиковая канистра из полимерного материала белого цвета на который размещена бирка с названием «Бензиловый спирт», наполовину заполненная жидкостью; 2 бутылки из прозрачного стекла с крышками из полимерного материала белого цвета; 2 шприца с прозрачной жидкостью; 2 капсулы с белым порошкообразным веществом.

После производства обыска все участвующие лица проехали на служебных автомобилях в ОД Смоленской таможни Тверской области для составления протокола обыска. После того как протокол был составлен, участвующие лица ознакомились с ним, после чего расписались в нем (т. 3 л.д. 55-57).

Согласно показаниям свидетеля ФИО оглашенным и исследованным в ходе судебного разбирательства с согласия сторон на основании и в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, она является начальником цеха сортировки УФСП Тверского почтамта. 31 мая 2023 года в районе 14 часов к ней обратились сотрудники Смоленской таможни Тверской области и сообщили, что в одном из почтовых отправлений может находиться сильнодействующее вещество. Сотрудники также предъявили необходимые документы и разрешение суда на проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении международного почтового отправления с трек-кодом LK103240317CN. Она выдала сотрудникам указанное почтовое отправление, которое числилось доставкой на имя ФИО1 

Затем в тот же день в ее присутствии и в присутствии незаинтересованных лиц в помещении цеха ЦСОПП Тверского почтамта, по адресу: 

<

...>, обнаружено международное почтовое отправление с трек-номером LK103240317CN, оформленное на имя ФИО1, которое представляло собой коробку из картона коричневого (песочного) цвета. Внутри коробки обнаружено и изъято вложение: непрозрачный сребристого цвета полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Указанный пакет с веществом был помещен в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов II Федеральная таможенная служба Центральное таможенное управление Служба Смоленской таможни по Тверской области», заверенным подписями участвующих лиц, без свободного доступа к содержимому. Замечаний и дополнений к действиям сотрудником таможни не поступило.

2 июня 2023 года около 11 часов сотрудниками таможни в помещении ЦСОПП Тверского почтамта по адресу: 

<

...>, в ее присутствии и в присутствии второго незаинтересованного лица произведено вложение в международное почтовое отправление с трек-номером LK103240317CN вещества. Вещество перед помещением его в указанную коробку помещено в пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, частично окрашенного красителем красного цвета с изображениями и печатным текстом, который снабжен информационной этикеткой и опломбирован таможенной пломбой «ФТС 14351». После вложения указанного вещества в первоначальную упаковку международного почтового отправления с трек-номером LK103240317CN, ей был предан первоначальный вид в соответствии с правилами перемещения международных почтовых отправлений. Об этом также был составлен соответствующий акт, который она и второе незаинтересованное лицо подписали. После чего указанное почтовое отправление было направлено адресату в отделение № 170034 для вручения (т. 3 л.д. 61-62).

Как следует из показаний свидетеля ФИО, оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства с согласия сторон на основании и в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, он является начальником отделения ФГУП «Почта России» № 170034. 3 июня 2023 года в отделение почтовой связи № 170034 поступило международное почтовое отправление с трек-кодом LK103240317CN на имя получателя ФИО1, адрес получателя: 

<

адрес>, абонентский номер телефона получателя: №. 

5 июня 2023 года он находился на своем рабочем месте. Около 08 часов 09 минут в помещение почтового отделения зашел ранее незнакомый ему человек, среднего роста, крепкого телосложения, подошел к окну выдачи почтовой корреспонденции, после чего поинтересовался у него, не пришло ли на его имя почтовое отправление, назвав при этом трек-код LK103240317CN. Он открыл на рабочем компьютере регистрационную базу входящих отправлений, проверил по трек-коду наличие данного отправления. Согласно данным, содержащимся в указанной базе, почтовое отправление прибыло в почтовое отделение, о чем он сообщил указанному гражданину. Так как данный гражданин был зарегистрирован в электронной системе «Упрощенное вручение РПО», он нашел в базе почтовое отправление с названным им трек-кодом, далее выслал на номер телефона клиента, зарегистрированный в этой системе, код, который пришел на его (клиента) номер, а тот сообщил данный код ему. После это он отправился на доставочный участок почтового отделения № 170034 за международным почтовым отправлением с трек-кодом LK103240317CN. Около 08 часов 11 минут он вручил данному гражданину указанное международное почтовое отправление.

По трек-коду международных почтовый отправлений можно определить страну отправителя, в данном случае это Китай, так как трек-код оканчивается на буквы «CN», что означает CHINA. Трек-код, указанный на почтовом отправлении, сообщается лицу после того, как он завершил какой-либо заказ, для того чтобы через интернет-сайты (к примеру «Почта России – отследить посылку», «Где моя посылка» и т.д.) отследить местонахождение и путь почтового отправления. В данных приложениях имеется информация о том, где именно находится посылка, какие таможенные процедуры с ней проводятся, а также когда почтовое отправление покинуло страну-отправителя и прибыло в страну-назначения (т. 3 л.д. 63-64).

Согласно показаниям свидетеля ФИО, оглашенным и исследованным в ходе судебного разбирательства с согласия сторон на основании и в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она является заместителем начальника отделения ФГУП «Почта России» № 170034, расположенного по адресу: 

<

...>. 5 июня 2023 года после того, как ФИО. выдал гражданину международное почтовое отправление с трек-кодом LK103240317CN, последний был задержан сотрудниками правоохранительных органов в клиентском зале отделения почты. После этого к ней обратились сотрудники правоохранительных органов и предложили поучаствовать в досмотре указанного лица. 

5 июня 2023 года около 09 часов в ее присутствии и в присутствии двух других незаинтересованных лиц сотрудником таможенной службы на территории клиентского зала почтового отделения № 170034, расположенного по адресу: 

<

...>, указанному гражданину было предложено выдать международное почтовое отправление с трек-кодом LK103240317CN. На тот момент данное почтовое отправление находилось в руках у этого гражданина. Сотрудники правоохранительных органов сказали мужчине представиться, он сообщил, что он ФИО1. Далее он выдал добровольно сотрудникам правоохранительных органов данное почтовое отправление – картонную коробку коричневого (песочного) цвета прямоугольной формы. В это же время сотрудник таможни в присутствии всех вышеуказанных лиц вскрыл данную коробку, в ней оказался полимерный пакет, опломбированный таможенной пломбой, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Почтовое отправление и вещество были упакованы и опечатаны в нашем присутствии, на упаковке все участвующие лица расписались. В руках у Сотниченко находился мобильный телефон марки «Айфон». Сотниченко добровольно предоставил сотрудникам информацию о полученном почтовом отправлении. Указанный мобильный телефон также был изъят и упакован в конверт, который был оклеен и опечатан, на конверте все участвующие лица расписались. 

Далее по предложению сотрудника таможни ею добровольно была выдана накладная на указанное международное почтовое отправление на 1 листе, которая была упакована в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, с подписями участвующих лиц. 

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий проводилась фотосъемка. По окончанию вышеуказанных мероприятий, обо всем произошедшем был составлен протокол, после чего предъявлен для ознакомления участвующим лицам, она, прочитав протокол, убедилась, что изложенное в нем верно, и расписалась в нем. Остальные участвующие лица, в том числе и ФИО1 также ознакомились с протоколом и расписались в нем. Замечаний и дополнений от участвующих лиц также не поступили. В остальной части дала показания об обстоятельствах происшедших событий, аналогичные показаниям свидетеля ФИО (т. 3 л.д. 66-68).

В соответствии с постановлением судьи Тверского областного судаот 25 мая 2023 года разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в отношении ФИО1, в адрес которого (

<

адрес>) осуществляет пересылка международного почтового отправления с трек-номером LK103240317CN (т. 1 л.д. 46-47).

Как следует из содержания постановления № 08/2/157-3 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 11 января 2024 года, и.о. начальника Главного управления по борьбе с контрабандой ФТС России генерал-майором таможенной службы ФИО рассекречено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» № 113 от 23 мая 2023 года (т. 1 л.д. 35-36).

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 11 января 2024 года, заместителем начальника Смоленской таможни – начальником службы по Тверской области полковником таможенной службы ФИО в следственные органы (СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области) представлены результаты предоставлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 33-34).

Согласно постановлению о проведении ОРМ «Контролируемая поставка» от 23 мая 2023 года, старшим оперуполномоченным отдела специальных мероприятий службы противодействия контрабанде наркотиков Главного управления по борьбе с контрабандой ФТС России ФИО принято решение о проведении совместно с Уральской оперативной, Центральной оперативной таможнями и службой Смоленской таможни по Тверской области, а также иными правоохранительными органами оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» в отношении перемещаемых из КНР в РФ товаров, возможно содержащих в своем составе наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества в МПО № LK103240317CN (т. 1 л.д. 37-38).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 5 июня 2023 года дознавателю службы Смоленской таможни по Тверской области для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ были представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении международного почтового отправления с трек-кодом LK103 240317CN, оформленного на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 42-44).

Из представленных указанным образом и исследованных в ходе судебного разбирательства материалов уголовного дела установлено следующее. 

Согласно протоколу изъятия предметов, документов, материалов и электронных носителей информации старший оперуполномоченный по ОВД оперативно-розыскного отдела № 2 Смоленской таможни по Тверской области майором таможенной службы ФИО 31 мая 2023 года в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 45 минут в помещении ЦСОПП Тверского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц, с участием начальника ЦСОПП Тверского почтамта ФИО., произвел изъятие обнаруженного внутри упаковки (коробки) международного почтового отправления с трек-номером LK103240317CN, оформленного на имя ФИО1 в адрес: 

<

адрес>, вложения, представляющего собой прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. После изъятия указанный пакет упакован в бумажный пакет, клапан которого оклеен ярлыком обеспечения сохранности с оттиском печати «Для пакетов II Федеральная таможенная служба Центральное таможенное управление Служба Смоленской таможни по Тверской области», заверен подписями участвующих лиц, без свободного доступа к содержимому (т. 1 л.д.49-55). 

В соответствии с заключением специалиста № 24-17/58/2023 от 1 июня 2023 года изъятое из МПО № LK103240317CN вещество является сильнодействующим веществом прегабалин, массой 1002,67 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,15 грамма (Том 1 л.д.58-61).

Как следует из акта вложения в МПО № LK103240317CN предметов и веществ, возвращенных после проведения экспертного исследования от 2 июня 2023 года, старшим оперуполномоченным по ОВД оперативно-розыскного отдела № 2 Смоленской таможни по Тверской области майором таможенной службы ФИО 2 июня 2023 года в период с 11 часов 04 минут по 11 часов 50 минут в помещении ЦСОПП Тверского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц и начальника ЦСОПП Тверского почтамта ФИО произведено вложение сильнодействующего вещества прегабалин, упакованного и опломбированного таможенной пломбой «ФТС 14351», в первичную упаковку МПО № LK103240317CN, которому был предан первоначальный вид в соответствии с правилами перемещения международных почтовых отправлений (т. 1 л.д.62-68).

Из протокола изъятия предметов, документов, материалов, электронных носителей информации от 5 июня 2023 года следует, что старшим оперуполномоченным по ОВД оперативно-розыскного отдела № 2 Смоленской таможни по Тверской области майором таможенной службы ФИО 5 июня 2023 года в период с 09 часов 05 минут по 10 часов 45 минут в помещении клиентского зала отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц, с участием заместителя начальника отделения почтовой связи № 170034 ФИО, о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майора полиции ФИО, ФИО1, у последнего в руках было обнаружены и изъяты: МПО с трек-номером LK103240317CN, с находящимся внутри порошкообразным веществом, упакованным и опломбированным таможенной пломбой «ФТС 14351», мобильный телефон марки «iPhone» модель 7 Plus. В ходе изъятия указанный мобильный телефон был осмотрен сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра ФИО1 добровольно предоставил пароль для входа в систему указанного мобильного телефона, а также добровольно предоставил переписку (на английском языке) в интернет-мессенджере «Телеграмм» с абонентом «Catherine RАw», у которого он осуществил заказ сильнодействующего вещества с территории Китайской Народной Республики. Заместителем начальника отделения почтовой связи № 170034 ФИО добровольно выдана накладная № 170996 84 0012049 4 на международное почтовое отправление LK103240317CN (т. 1 л.д. 95-127).

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» старшего оперуполномоченного по ОВД оперативно-розыскного отдела № 2 Смоленской таможни по Тверской области майора таможенной службы ФИО 5 июня 2023 года в 08 часов 05 минут на автопарковку, расположенную перед жилым зданием (напротив входа в отделение почтовой связи № 170034) по адресу: 

<

...>, подъехал автомобиль марки «OPEL ASTRA» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО1 В 08 часов 09 минут ФИО1 вошел в помещение клиентского зала указанного почтового отделения. Далее ФИО1 обратился к оператору отделения почтовой связи, назвав трек-код - LK103240317CN почтового отправления для получения. В 08 часов 11 минут почтовое отправление было выдано ФИО1, после чего в 08 часов 12 минут он направился к выходу из указанного почтового отправления. В 08 часов 13 минут при выходе из указанного почтового отделения ФИО1 был задержан сотрудниками Смоленской таможни по Тверской области и УНК УМВД России по Тверской области (т. 1 л.д.93).

Как следует из протокола изъятия предметов, документов, материалов, электронных носителей информации от 5 июня 2023 года, старшим оперуполномоченным по ОВД оперативно-розыскного отдела № 2 Смоленской таможни по Тверской области майором таможенной службы ФИО 5 июня 2023 года в период с 11 часов 05 минут по 12 часов 45 минут в автомобиле марки «OPEL ASTRA» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованном на автопарковке, расположенной перед жилым зданием (напротив входа в отделение почтовой связи № 170034) по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц, с участием ФИО1 обнаружены и изъяты: ноутбук марки «НР», мобильный телефон марки «Sony Ericsson», мобильный телефон марки «iPhone» модель 6S, блистер с 16 таблетками с надписью «DANABOL 10 mg», 11 наклеек с текстом «NANDROLONE D 250»; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с надписью 

<

данные изъяты>; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>; банковская карта банка УБРиР №; банковская карта «РОССЕЛЬХОЗБАНК» №; банковская карта QIWI Кошелек № с надписью 

<

данные изъяты>; банковская карта «Сбербанк России» № с надписью EKATERINA SHAKIROVA; флакон с надписью «DMAE dimethylaminoethanol 250 mg», с находящимися внутри 46 капсулами с порошкообразными веществами (т. 1 л.д.129-148).

Согласно протоколу обыска от 6 июня 2023 года старшим дознавателем по ОВД службы Смоленской таможни по Тверской области подполковником таможенной службы ФИО в период с 22 часов 02 минут 5 июня 2023 года по 00 часов 50 минут 6 июня 2023 года в присутствии понятых, с участием подозреваемого ФИО1, адвоката ФИО, оперативных сотрудников Смоленской таможни по Тверской области и УНК УМВД России по Тверской области, в жилище, занимаемом ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: картонная коробка серого цвета, обмотанная желтым скотчем, в которой находятся наклейки с текстом различного содержания (Trenbolone A, Nandrolone D, Boldenone A, Anapolon, Viagra Nandrolone PP, Turinabole, Trenbolone E, Testosteron P, Testosteron C, 2 листа, с размещенными на них наклейками с текстом (Trenbolone A, Sustanone mix, Nandrolone и др.); мерный стакан из прозрачного стекла 1000 мл; мерный стакан из прозрачного стекла 400 мл; 2 колбы из прозрачного стекла; 2 воронки керамические белого цвета; электронагреватель в металлическом корпусе серого цвета 79-1 Hot Plate Magnetic Stirrer; металлическое устройство для обжима крышек; мешок из полимерного материала с резиновыми крышками диаметром 12 мм; резиновый шланг коричневого цвета длиной приблизительно 1 метр; упаковка стеклянных флаконов в полиэтиленовой пленке; упаковка стеклянных флаконов в полиэтиленовой пленке вскрытая; полиэтиленовый мешок с крышками из пластмассы и металла коричневого цвета; полиэтиленовый мешок с крышками из пластмассы и металла синего цвета; картонная коробка светло-коричневого цвета с металлическим прибором в разобранном виде – Numerical Control Liquid Filling Machine; блокнот с записями; 2 капсулятора из полимерного материала прозрачного цвета; флакон из полимерного материала с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой сине-белого цвета с надписью: Vacuum Pump Oil; электронагреватель в металлическом корпусе серого цвета 79-1 Hot Plate Magnetic Stirrer; нагревательная машина в металлическом корпусе серого цвета Heating Mantle; 4 бутылки из зеленого стекла, закрытые металлическими крышками с прозрачной жидкостью; пластиковая канистра из полимерного материала белого цвета на который размещена бирка с названием «Бензиловый спирт» с жидкостью; 2 бутылки из прозрачного стекла с крышками из полимерного материала белого цвета; 2 шприца с жидкостью; 2 капсулы с белым порошкообразным веществом (т.1 л.д. 209-227).

Постановлением судьи Центрального районного суда города Твери от 7 июня 2023 года производство обыска признано законным (т. 1 л.д. 228-229). 

Указанные выше вещества и предметы, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий, были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 241-250, т. 2 л.д. 40-81, 82-86, 89, 93, 160-197, 207-242).

Как следует из показаний специалиста ФИО, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, на фотографиях к протоколу осмотра предметов от 16 июля 2023 года имеются следующие изображения: воронка Бюхнера и колба Бунзена. Данные предметы используются для фильтрования жидкостей, находятся в свободной продаже и не являются специфичным оборудованием (т.2 л.д. 94-95).

Согласно показаниям специалиста ФИО от 25 сентября 2023 года, оглашенным с согласия сторон в судебном заседании, на фотографиях к протоколу осмотра предметов от 16 июля 2023 года имеются следующие изображения: фото 23, 25 – части капсулятора, который предназначен для изготовления готовой лекарственной формы (капсул); фото 31 – бензиловый спирт, бензилбензоат используются в фармацевтической промышленности для приготовления лекарственной смеси для лекарственных форм; фото 39 – аппарат для дозированного розлива жидкости с автоматическим управлением (заданными параметрами); фото 40 – части аппарата для дозированного розлива жидкости; фото 44 – ручной прибор для обжима флаконов металлическим (иным) крышек; фото 45-47 – крышки; фото 54, 56 – колбонагреватель; фото 55, 57 – магнитные мешалки для нагрева и перемешивания реакционной смеси.

Специалист также пояснил, что прегабалин это сильнодействующее вещество, которое оказывает на организм человека противосудорожное и противоэпилептическое действие (т. 2 л.д. 96-97).

Согласно заключению эксперта № 1434 от 17 августа 2023 года, на исследование были представлены ноутбук «HP», мобильные телефоны «Sony Ericsson», «Apple iPhone 6S» и «Apple iPhone 7 Plus». В памяти ноутбука «HP» имеются история посещений веб-страниц, графические и текстовые файлы. В памяти мобильных телефонов имеются: заметки, аккаунты и пароли, беспроводные соединения, смс-сообщения, фото-, аудио-, видеофайлы, текстовые файлы, информация из приложений, переписка посредством мессенджеров (приложение 1 к заключению эксперта). В памяти мобильных телефонов «Apple iPhone 6S…» и «Apple iPhone 7 Plus…» имеются контакты телефонной книги, звонки, указанные в приложении 1 к заключению эксперта. Извлечь контакты и звонки из мобильного телефона «Sony Ericsson» не представилось возможным (т. 2 л.д. 106-119).

В ходе осмотра приложения к заключению эксперта № 1434 от 17 августа 2023 года установлено, что ФИО1 оформил интернет-заказ с трек-номером LK103240317CN, который был отправлен из Китайской народной Республики в Российскую Федерацию. Движение почтового отправления с указанным трек-номером отслеживалось с помощью исследованных экспертом мобильных телефонов. Кроме того, с помощью указанных мобильных телефонов осуществлялись выходы в интернет для посещения веб-страниц с информацией о прохождении почтовым отправлением таможни и их таможенное оформление, а также посещались веб-страницы со сведениями о почтовом отделении № 620981, по адресу: 

<

...> стр. 37 (т. 2 л.д.121-156).

Согласно сведениям, поступившим по запросу из Департамента почтовой безопасности АО «Почта России» от 18 июля 2023 года, МПО № LK103240317CN было принято к пересылке 15 апреля 2023 года в 00:11 в Китайской Народной Республике. 19 апреля 2023 года в 07:28 данное МПО поступило в место международного почтового обмена (далее - ММПО) объекта почтовой связи Китая с международным наименованием CNHRBA (HARBIN). После прохождения таможенного контроля указанное выше МПО 21 апреля 2023 года в 09:25 поступило в ММПО объекта почтовой связи Китая с международным наименованием CNHRBD (HARBIN EMS) вложено в международную почтовую емкость № CNHRBDRUEKAACUX 36225011000147, которая 25 апреля 2023 года в 09:30 была отправлена в Российскую Федерацию. Согласно сопроводительной документации на территорию России МПО № LK103240317CN поступило 1 мая 2023 года автомобильным транспортом из Китая, провинция Хэйлунцзян, г. Хэйхэ, перевозчик ООО «КАРГО ЛИНК», регистрационный номер автомобиля №, прицеп № в международной почтовой емкости № CNHRBDRUEKAACUX 36225011000147 в объект почтовой связи с наименованием «Екатеринбург ММПО», который определен Приказом Минфина России и Минцифры России от 28 декабря 2022 года № 197н/1020 «Об определении мест международного почтового обмена, являющихся объектами почтовой связи, на территории Российской Федерации» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 01.02.2023, регистрационный № 72202), расположенный по адресу: 620025, 

<

...>, литер. А. 

В Екатеринбургском ММПО вышеуказанная международная почтовая емкость была вскрыта 7 мая 2023 года в 22:32 и в отношении МПО № LK103240317CN в 22:36 произведена операция регистрации. Согласно данным информационных систем 26 мая 2023 года в 15:05 МПО № LK103240317CN было выпущено таможней и передано на сортировку, после чего в 15:10 указанное МПО вложено в страховой мешок №, который в тот же день в 16:26 отправлен в Екатеринбургский Магистральный сортировочный центр (далее - МСЦ) - обособленное структурное подразделение (далее - ОСП) Управления федеральной почтовой связи (далее - УФПС) Свердловской области - филиала акционерного общества (далее - АО) «Почта России», расположенное по адресу: 620960, 

<

...> стр. 18. Поступивший 26 мая 2023 года в 19:01 в Екатеринбургский МСЦ страховой мешок № после сортировки вложен в контейнер №, который 28.05.2023 в 13:42 отправлен в Московский региональный автоматизированный сортировочный центр (далее — МРАСЦ) - ОСП У ФПС Московской области - филиала АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>. Поступивший 30 мая 2023 года в 11:21 в МРАСЦ контейнер № был вскрыт, страховой мешок № после сортировки вложен в контейнер №, который в этот же день в 15:08 отправлен в участок обработки и обмена почты (далее - УООП) Тверского почтамта - ОСП У ФПС Тверской области - филиала АО «Почта России», расположенный по адресу: 170000, 

<

...>. Поступивший 30 мая 2023 года в 21:31 в УООП Тверского почтамта в контейнере № мешок № был вскрыт 31 мая 2023 года в 11:03 и пересылаемое в нем МПО № LK103240317CN после сортировки вложено в мешок №, который 3 июня 2023 года в 11:37 отправлен в городское отделение почтовой связи (далее - ГОПС) Тверь 170034 Тверского почтамта УФПС Тверской области, расположенное по адресу: 170034, 

<

...>. Поступивший 3 июня 2023 года в указанное ГОПС мешок № был вскрыт в 18:04 и МПО № LK103240317CN в 18:05 было зарегистрировано, как прибывшее в место вручения, где было вручено адресату 5 июня 2023 года в 08 часов 11 минут (Том 2 л.д.246-251).

Согласно сведениям, поступившим по запросу из УФПС Тверской области АО «Почта России» от 22 июня 2023 года, ФИО1 в период с сентября 2022 года по февраль 2023 года получил 6 регистрируемых почтовых отправлений из Гонконга и Китайской Народной Республики (т. 3 л.д. 22-50).

Как следует из ответа от 20 июня 2023 года, поступившего из ПАО «Сбербанк России», банковская карта № (счет №), выпущена 2 марта 2023 года на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, детализация движения денежных средств по указанной банковской карте представлена на диске, являющимся приложением к указанному ответу (т. 3 л.д. 171).

Согласно протоколу осмотра предметов от 1 августа 2023 года, осмотрена детализация движения денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО, в ходе которого установлено, что 6 апреля 2023 года в 12 часов 08 минут с указанной банковской карты отправлены денежные средства в сумме 24 480 рублей на банковскую карту №, оформленную на Чжан Жуйфэн (т. 3 л.д.172-178).

Из содержания представленных стороной обвинения в качестве доказательств заключений экспертов № 1427 от 16 июня 2023 года (т.2 л.д.18-27), № 1429 от 20 июня 2023 года (т. 1 л.д. 235-239) и № 1426 от 16 июня 2023 года (т.2 л.д. 6-11) установлено, что сведений, имеющих доказательственное значение по настоящему уголовному делу, в указанных экспертных заключениях не содержится. 

Анализируя в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении описанных выше преступлений.

Как следует из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, он подробно и последовательно сообщал обстоятельства приобретении им сильнодействующего вещества прегабалин посредством ИТС «Интернет» у лица, находящегося на территории Китайской Народной Республики, с целью последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества – прегабалин, и получения от его продажи незаконного финансового дохода. Также пояснял, каким образом он отслеживал перемещение посылки, направленной в его адрес из Китайской Народной Республики, с указанным сильнодействующим веществом по интернет сайту «Почта России», а также обстоятельства получения указанной посылки в отделении почтовой связи, где после вручения посылки к нему подошли сотрудники таможенных органов и полиции и изъяли ее в связи с тем, что во вложении находится сильнодействующее вещество «прегабалин». 

Принимая во внимание, что показания ФИО1 на предварительном следствии получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с соблюдением его права на защиту, а протоколы не содержат данных о внесенных замечаниях и дополнениях к изложенным в них сведениям, подписаны участвующими лицами, оснований ставить под сомнение указанные показания, подтвержденные подсудимым в судебном заседании, суд не находит, в связи с чем признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Кроме того, признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе: с показаниями свидетелей, являющихся сотрудниками правоохранительных органов и работниками отделения почтовой связи, свидетеля ФИО о передаче в пользование ФИО1 принадлежащей ей банковской карты, специалистов, заключениями экспертов, протоколами оперативно-розыскных мероприятий. 

Как следует из показаний свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, исследованных заключений экспертов и протоколов оперативно-розыскных мероприятий 31 мая 2023 года сотрудником службы Смоленской таможни по Тверской области в помещении цеха ЦСОПП Тверского почтамта УФПС по Тверской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, изъято вещество, содержащееся в МПО с трек-кодом LK103240317CN, поступившее на имя ФИО1, которое направлено на исследование в ЦЭКТУ ФТС России. В ходе исследования установлено, что данное вещество является сильнодействующим веществом прегабалин, массой 1002,67 грамма. 

2 июня 2023 года сотрудником службы Смоленской таможни по Тверской области в помещении ЦСОПП Тверского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, ранее изъятое содержимое МПО с трек-кодом LK103240317CN, которым, как установлено в ходе исследования, является сильнодействующее вещество – прегабалин, вложено в указанное МПО, которому был предан первоначальный вид в соответствии с правилами перемещения международных почтовых отправлений, после чего МПО с трек-кодом LK103240317CN было помещено в страховой мешок № 1709968400120494, который 3 июня 2023 года отправлен в городское отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

...>. 

5 июня 2023 года ФИО1 прибыл в клиентский зал отделения почтовой связи № 170034, где в 8 часов 11 минут того же дня получил МПО с трек-кодом LK103240317CN, после чего в 08 часов 13 минут ФИО1 был задержан сотрудниками службы Смоленской таможни по Тверской области и УНК УМВД России по Тверской области, а затем в период с 09 часов 05 минут по 10 часов 45 минут сотрудниками службы Смоленской таможни по Тверской области и УНК УМВД России по Тверской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия в клиентском зале отделения почтовой связи у ФИО1 обнаружено и изъято МПО с трек-кодом LK103240317CN, с находящимся внутри сильнодействующим веществом – прегабалин массой 1002,67 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (ред. от 10 апреля 2023 года) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Показания свидетелей суд находит последовательными, логичными и согласующимися как между собой, так и с совокупностью иных исследованных судом доказательств. 

Оперативные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Обнаруженные вещества подвергнуты экспертным исследованиям, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами, лица, участвовавшие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, допрошены в качестве свидетелей. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были на законных основаниях переданы следователю.

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, заключения экспертов, а также документы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке.

Выводы проведенных по делу судебных экспертиз достаточно мотивированы. Экспертизы проведены экспертом, обладающим необходимыми познаниями в соответствующих областях знаний и значительным стажем работы. Исходя из этого суд оценивает заключения проведенных по делу судебных экспертиз как допустимые и достоверные доказательства по делу, которые могут быть положены в основу выводов суда при постановлении приговора.

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 со стороны свидетелей в судебном заседании не установлено. Специалисты ФИО и ФИО являются лицами, незаинтересованными в исходе дела, допрошены в качестве специалистов об обстоятельствах, требующих их специальных познаний, после разъяснения им прав, обязанностей и ответственности, в связи с чем у суда отсутствуют основания для признания показаний специалистов недопустимыми и недостоверными.

Суду стороной обвинения в качестве доказательств представлены рапорт от 28 сентября 2023 года об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, то есть признаков незаконного оборота (приобретения и хранения) сильнодействующих веществ в крупном размере в целях сбыта и рапорт от 5 июня 2023 года об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, то есть признаков контрабанды сильнодействующего вещества – прегабалин через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Китайской Народной Республики на территорию Российской Федерации (т. 1 л.д. 39-41, т. 2 л.д. 98-99).

В соответствии с положениями ст. 74 УПК РФ рапорт не является носителем сведений, на основе которых суд, прокурор, следователь в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие либо отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу. Указанный документ является поводом для возбуждения уголовного дела и не может быть положен в основу обвинительного приговора как доказательство виновности лица в совершении преступления, поскольку представляет собой внутреннюю форму взаимоотношений правоохранительных органов, мнение должностного лица о наличии признаков преступления и доказанности противоправности действий лица.

В связи с этим указанные выше рапорты от 28 сентября 2023 года и 5 июня 2023 года подлежит исключению из числа доказательств.

Вместе с тем, исключение из числа доказательств указанных документов не влияет на выводы суда о доказанности виновности подсудимого, поскольку по делу имеются иные доказательства виновности ФИО1 в совершении описанных выше преступлений, приведенные в приговоре, которые согласуются между собой, дополняют друг друга и содержат исчерпывающие сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Нарушений уголовно-процессуального закона при получении доказательств в ходе предварительного следствия по уголовному делу не допущено, в связи с чем приведенные выше доказательства признаются судом допустимыми и достоверными, а их совокупность суд находит достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступлений при установленных в судебном заседании обстоятельствах.

Дата, время и место совершения преступлений определены органами предварительного следствия верно и подтверждаются как показаниями подсудимого и свидетелей, так и сведениями, поступившими по запросу из УФПС Тверской области АО «Почта России», ПАО «Сбербанк России», Департамента почтовой безопасности АО «Почта России», содержание которых приведено в приговоре.

О приобретении и хранении сильнодействующего вещества прегабалин с целью его последующего сбыта свидетельствуют как показания самого ФИО1, так и обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту его жительства предметы, в частности наклейки с текстом различного содержания, мерные стаканы, колбы и воронки, металлическое устройство для обжима крышек, резиновые, пластмассовые и металлические крышки, стеклянные флаконы, капсуляторы. 

Крупный размер сильнодействующего вещества прегабалин определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (ред. от 10 апреля 2023 года) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Судом установлено, что ФИО1 заказал у лица, находящегося на территории Китайской Народной Республики, сильнодействующее вещество прегабалин путем пересылки почтовым отправлением на территорию РФ, с целью его последующего сбыта, оплатив его посредством перевода денежных средств с банковской карты, принадлежащей ФИО, после чего, получив на территории РФ указанную посылку с сильнодействующим веществом прегабалин в крупном размере, хранил ее до момента изъятия у него данной посылки сотрудниками правоохранительных органов в помещении отделения почтовой связи. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующего вещества прегабалин, то есть незаконное перемещение указанного вещества с территории Китайской Народной Республики через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, а также совершил незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества в крупном размере. 

Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 апреля 2017 № 12 «О судебной практике по делам о контрабанде», если лицо наряду с незаконным перемещением через таможенную границу либо через государственную границу предметов, перечисленных в ст.ст. 226.1 и 229.1 УК РФ, совершает умышленное противоправное деяние, связанное с незаконным оборотом этих предметов, в том числе их перевозку, то содеянное подлежит квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных ст.ст. 226.1 и (или) 229.1 УК РФ и соответствующими статьями УК РФ (в частности, ст.ст. 218, 220, 222, 222.1, 228, 228.1, 228.2, 228.3, 228.4, 234, 355 УК РФ).

Таким образом, вопреки доводам стороны защиты, оснований для квалификации действий ФИО1 как единого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, не имеется, поскольку ФИО1 совершил, в том числе, незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества прегабалин в крупном размере, т.е. действия, входящие в объективную сторону преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ.

В соответствии с положениями действующего уголовного закона преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. При этом, уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу.

Поскольку внесенные Федеральным законом от 11 марта 2024 года № 43-ФЗ изменения в ч.1 ст. 226.1 УК РФ по сравнению с ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в редакции Федерального закона от 18 марта 2023 года № 82-ФЗ, действовавшей на момент совершения ФИО1 преступления, не смягчают наказание за незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в редакции Федерального закона от 18 марта 2023 года № 82-ФЗ, действовавшей на момент совершения ФИО1 преступления. 

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 18 марта 2023 года № 82-ФЗ) - как совершение контрабанды, то есть незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, и по ч. 3 ст. 234 УК РФ - как совершение незаконных приобретения и хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № 2313 от 24 октября 2023 года, ФИО1 как на момент совершения инкриминируемых преступлений, так и на момент проведения экспертизы каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, по психическому состоянию мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В момент совершения инкриминируемых преступлений мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими.

Оценивая указанное заключение в совокупности с иными данными о личности подсудимого, а также, учитывая поведение подсудимого в судебных заседаниях, в которых он активно участвовал в исследовании доказательств, адекватно реагировал на происходящее, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение по ходатайствам, суд приходит к выводу о том, что по отношению к инкриминируемым деяниям подсудимого ФИО1 надлежит признать вменяемым, и он подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства по делу. 

Совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и ч. 3 ст. 234 УК РФ, отнесены законом к категории тяжких преступлений. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 разведен, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально трудоустроен, не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно характеристике из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области характеризуется удовлетворительно, по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны, страдает хроническим заболеванием. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд по каждому из эпизодов преступной деятельности признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его дочери и отца, положительную характеристику с места работы. 

По смыслу ч. 1 ст. 142 УПК РФ под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. При этом, по смыслу закона, если органы следствия располагали сведениями о преступлении, то подтверждение лицом факта участия в его совершении не может расцениваться как явка с повинной. В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование расследованию преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, 5 июня 2023 года в 08 часов 13 минут сотрудниками службы Смоленской таможни по Тверской области и УНК УМВД России по Тверской области ФИО1 был задержан у входа в отделение почтовой связи № 170034, расположенного по адресу: 

<

...>. Затем в период с 09 часов 05 минут по 10 часов 45 минут сотрудниками службы Смоленской таможни по Тверской области и УНК УМВД России по Тверской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в клиентском зале отделения почтовой связи № 170034, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружено и изъято МПО с трек-кодом LK103240317CN, с находящимся внутри сильнодействующим веществом – прегабалин, массой 1002,5 грамма.

5 июня 2023 года в 18 часов 50 минут ФИО1 написана явка с повинной, в которой он сообщил обстоятельства совершенных им преступлений, затем в ходе предварительного расследования ФИО1 давал последовательные признательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Вместе с тем, к моменту задержания подсудимого о его причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ было известно правоохранительным органам. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что по смыслу закона не является явкой с повинной сообщение лица о преступлении, когда правоохранительные органы располагали сведениями о преступлении и задержанному лицу было об этом известно, явка с повинной ФИО1 не может быть признана таковой в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что данную явку с повинной ФИО1 надлежит учитывать при назначении наказания по каждому из эпизодов преступной деятельности в качестве такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию преступлений на стадии предварительного расследования.

Таким образом, наряду с указанными выше обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает также в качестве такового по каждому из эпизодов преступной деятельности в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном сообщении обстоятельств совершенных им преступлений, не известных правоохранительным органам, в частности сообщении обстоятельств о том, каким образом, на каком сайте и с какой целью им было заказано сильнодействующее вещество прегабалин, каким образом происходила оплата указанного вещества, в том числе при даче явки с повинной, чем виновный содействовал расследованию уголовного дела

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому из эпизодов преступной деятельности судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, степень их общественной опасности, поведение подсудимого до и после совершения преступлений, мотивы и цели преступлений, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1 принимая во внимание семейное и имущественное положение подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы за каждое преступление.

В то же время, принимая во внимание семейное и имущественное положение подсудимого, приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что назначение основного наказания будет являться достаточным и соразмерным содеянному.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО1, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, даже с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.ст. 73, 58.1 УК РФ, по делу не установлено.

Ввиду наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений суд учитывает положения ч. 3 ст. 69 УК РФ, и с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности виновного, суд полагает необходимым назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 надлежит назначить исправительную колонию общего режима.

В связи с осуждением ФИО1 к реальному лишению свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, отмене или изменению не подлежит, срок его содержания под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 3 120 рублей. 

Сумма вознаграждения, подлежащая выплате адвокату за оказание юридической помощи, определена следователем верно, заявлений об отказе от услуг защитника, назначенного в порядке ч. 1 ст. 52 УПК РФ, в материалах дела не имеется.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил согласие с указанной суммой, пояснив, что готов возместить процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, участвовавшего на стадии следствия.

По смыслу положений ч. 1 ст. 131 и ч.ч. 1, 2, 4, 6 ст. 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения от их уплаты. 

Принимая во внимание то, что подсудимый является трудоспособным лицом, инвалидности не имеет, а данные о том, что состояние его здоровья препятствует работоспособности, в деле отсутствуют, учитывая требования ч. 1 ст. 132 УПК РФ, суд приходит к выводу, что оснований для возмещения указанных выше затрат за счет средств федерального бюджета и освобождения ФИО1 от их уплаты, установленных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, по делу не имеется.

В связи с изложенным, процессуальные издержки в размере в соответствии с требованиями п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст. 81 и п.2 ч.1 ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1(в редакции Федерального закона от 18 марта 2023 года № 82-ФЗ), ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 18 марта 2023 года № 82-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца, 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 лишения свободы время его содержания под стражей с 5 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 3 120 (трех тысяч ста двадцати) рублей, связанные с вознаграждением адвоката Чередниченко Е.С. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- сильнодействующее вещество – прегабалин, массой 1002,4 граммов и его первоначальная упаковка; сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 0,96 граммов, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по Тверской области - уничтожить; 

- блистер с надписью «DANABOL 10 mg»; флакон с текстом «DMAE dimethylaminoethanol 250 mg», с находящимися внутри 46 капсулами с порошкообразными веществами; картонная коробка серого цвета, обмотанная желтым скотчем, в которой находятся наклейки с текстом различного содержания; мерный стакан из прозрачного стекла 1000 мл; мерный стакан из прозрачного стекла 400 мл; две колбы из прозрачного стекла; две воронки керамические белого цвета; электронагреватель в металлическом корпусе серого цвета; металлическое устройство для обжима крышек; мешок из полимерного материала с резиновыми крышками диаметром 12 мм.; резиновый шланг коричневого цвета; упаковка стеклянных флаконов в полиэтиленовой пленке.; упаковка стеклянных флаконов в полиэтиленовой пленке вскрытая; полиэтиленовый мешок с крышками из пластмассы и металла коричневого цвета; полиэтиленовый мешок с крышками из пластмассы и металла синего цвета; картонная коробка светло-коричневого цвета с металлическим прибором в разобранном виде; два капсулятора из полимерного материала прозрачного цвета; флакон из полимерного материала с жидкостью прозрачного цвета; электронагреватель в металлическом корпусе серого цвета; нагревательная машина в металлическом корпусе серого цвета; четыре бутылки из зеленого стекла, закрытые металлическими крышками с прозрачной жидкостью; пластиковая канистра из полимерного материала белого цвета; две бутылки из прозрачного стекла с крышками из полимерного материала белого цвета; два шприца; две капсулы с белым порошкообразным веществом, 11 наклеек с надписью «NANDROLONE D 250»; накладная на МПО LK103240317CN, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, - уничтожить.

- три диска, являющиеся приложением к заключению эксперта № 1434 от 17 августа 2023 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- ноутбук марки «HP» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Sony Ericsson» с сим-картой «Билайн»; мобильный телефон марки «iPhone» 6S черного цвета с сим-картой «Билайн»; мобильный телефон марки «iPhone» 7 Plus черного цвета с сим-картой «Мегафон»; банковская карта АО «Тинькофф Банк»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» с надписью 

<

данные изъяты>; банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты>; банковская карта банка УБРиР; банковская карта «РОССЕЛЬХОЗБАНК»; банковская карта QIWI Кошелек с надписью 

<

данные изъяты>; блокнот, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, - вернуть ФИО1 по принадлежности;

- банковскую карту «Сбербанк России» с надписью 

<

данные изъяты> - находящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, - вернуть ФИО по принадлежности;

- диск, представленный из ПАО «Сбербанк России» с детализацией движения денежных средств по банковской карте №, оформленной на ФИО, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд, путем подачи апелляционных жалобы или представления через Центральный районный суд города Твери в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО1, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях на апелляционные жалобы или представление, принесенные иными участниками процесса, либо в отдельном заявлении о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.О. Южакова